[ County Hall

ﬁ& / Cardiff
(& G-
_..L\ 3 Neuadd y Sir
CARDIFF E?f&dﬁv
CAERDYDD Ffon: (029) 2087 2000
AGENDA
Pwyligor IS-BWYLLGOR TRWYDDEDU
Dyddiad acamser DYDD GWENER, 16 MEHEFIN 2017, 10.00 AM
y cyfarfod
Lleoliad YSTAFELL E, NEUADD Y DDINAS - NEUADD Y DDINAS
Aelodaeth Cynghorydd Parry (Cadeirydd)
Cynghorwyr Goddard a/ac Murphy
1 Datgan Buddiannau

To be made at the start of the agenda item in question, in accordance with the
Members’ Code of Conduct.

2 (;.g)is i Amrywio Trwydded Safle - The Village, Penarth Road (Tudalennau 1 -
3 gza)is i Amrywio Trwydded Safle - Mocka Lounge, Mill Lane (Tudalennau 11 -
4 g.g)is i Amrywio Trwydded Safle - Ms Jones, Merthyr Road (Tudalennau 23 -
5 Hapchwarae Ceisiadau Peiriant Hawlen (Tudalennau 31 - 32)

Davina Fiore

Cyfarwyddwr Llywodraethu a Gwasanaethau Cyfreithiol
Dyddiad: Dydd Llun, 12 Mehefin 2017

Cyswlit: Graham Porter, 029 2087 3401, g.porter@cardiff.gov.uk



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



~Agenda ltem 2

CARDIFF COUNCIL Agenda Item CO. 1180
CYNGOR CAERDYDD

LICENSING SUB-COMMITTEE:

Report of the Head of Regulatory Services

Application to vary a Premises Licence

Application No: CCCP00297

Name of Premises: The Village, 156 Penarth Road, Grangetown, Cardiff

Ward: Grangetown

1.

1.1

1.2

1.3

2.1

Application

An application to vary a Premises Licence, has been received from Safia Bello Aguh in
respect of The Village, 156 Penarth Road, Grangetown, Cardiff, CF11 6NJ.

The Premises Licence currently permits the following:

1. The sale by retail of alcohol for consumption on the premises:
Monday to Saturday: 10:00am to Midnight
Sunday: 12:00 midday to 11:30pm
Christmas Day: 12:00 midday to 11:30pm
Good Friday: 12:00 midday to 11:30pm
New Years Eve: 11:00am until start of permitted hours on 1st January

2. The provision of late night refreshment:
Mondays to Saturdays: 23:00 to 00:30
Sundays, Christmas Day & Good Friday: 23:00 to 00:00
New Years Eve: 23:00 to 05:00

The following application for variation is no
[...]
e premises rateable value is in Bands D or E and the premises is primarily used for the consumption of alcohol on the
premises then your are required to pay a higher fee

Band D - £87001 to £12500 £900.00
Band E- £125001 and over - £1,905.00

If you own a large premise you are subject to additional fees based upon the number in attendance at any one time

Capacity 5000-9999 £1,000.00

2 Gueen's Printer and Controller of HMSO 2009 Pag e 4




Griffiths, Paul (PPE) '
0000 Ay

From: Safia Aguh <aguhsafia@yahoo.com>

Sent: ‘ 17 May 2017 15:28

To: Griffiths, Paul (PPE) _
Subject: Re: Licensing Act 2003: Variation: The Village, 156 Penarth Road, Cardiff, CF11 6NJ
Dear Paul

Is Safia from the village ,I just wanted to confirm that I'm happy to apply all the conditions requested by the
police as some of them are already in place in the restaurant.

I agree to all the conditions. '

I was ask to confirm to you that I do agree with all the conditions so that they may withdraw their

representation.
Many thanks

Sent from Yahoo Mail for iPad

On Friday, April 28, 2017, 9:39 am, Griffiths, Paul (PPE) <pgriffiths2@cardiff.gov.uk> wrote:

Hi Safia,

You can publish the advert in Western Mail or South Wales Echo.

Regards,
Paul Griffiths |
| r+ Licensin Section (Cardiff) / Adran Drwydded (Caérd dd)
ion (Cardi u
Shared s 4 Y
Services ' Shared Regulatory Services / Gwasanaethau Rheoliadol a Rennir

Bridgend, Cardiff and the Vale of Glamorgan
Pen-y-bont ar Ogwr, Caerdydd ar Bro Morgannwg
Phone| Ffon: (029) 20871651

Email / Ebost: paul.griffiths@cardiff. gov.uk

Mae’r Cyngor yn croesawu gohebiaeth yn Gymraeg a Saesneg a byddwn yn sicrhau ein bod yn cyfathrebu 4 chi yn
yr iaith o’ch dewis, boed yn Saesneg, yn Gymraeg neu’n ddwyieithog cyhyd 4’n bod yn ymwybodol o’ch dewis.
Cysylltweh 4 029 20871651/ twyddedu@caerdydd.gov.uk i nodi dewis iaith. Os na fyddwn yn derbyn eich dewis

Page 5




CADW DE CYMRU'N DDIOGEL « KEEPING SOUTH WALES SAFE

SWYDDOGOL. - OFFICIAL

Our Ref/Cyf:
Direct Line/ Liinell Uniongyrchol:02920527207
Extension No. / Rhif Estyniad: Ext. 34207

Safia Bello Aguh
The Village

156 Penarth Road
Cardiff

CF11 6NJ

16th May 2017
Dear Ms Aguh

APPLICATION FOR A PREMISES LICENCE VARIATION
UNDER THE LICENSING ACT 2003.

The Village, 156 Penarth Road, Cardiff, CF11 6NJ

| have caused enquiries to be made into this application and make the following
representations that | wish to be considered when deciding on the licensable ac’uvxtles and
conditions for the licence.

| therefore ask that the Licensing Committee hear the representations made by the Police
when determining the grant of this application.

Should the applicant agree to comply with the representations made to meet the licensing
objectives before a hearing, then please accept that the Police will automatically withdraw
their request for a hearing with the Licensing Committee

POLICE REPRESENTATIONS

| have identified conditions below which are appropnate and proportlonate that would
enable the premises to operate in line with the licensing objectives

1. Premises licence only to remain valid as long as the primary function of the premises is
that of restaurant.

2. ACCTV systerh be installed to an agreed standard as approved by South Wales Police
and maintained and operated at all times when the premises are open to the public.

Prif Gwnstabl Peter Vaughan, 0.5t.], QPM, BSc (Hons), DipAppCrim Chief Constable

Page 6



OFFICIAL

The system will cover all internal areas of the premises where the public have access
(excluding toilets), including all entrances and exits and any external area assaciated
with the premises. . :

The images will be kept for a minimum period of 31 days. -

A copy must be provided in a readily playable format to South Wales Police employees
should it be requésted within 24 hours of the request.

There will be sufficient trained staff to facilitate the above. u

CCTV signage will be placed in prominent positions inside and outside the premises.

3. The
[...]
GRANGETOWN

L C&EB?'«CXL
Pirt cOut:
19
TiON
Lg{‘:%?\%;{, EX e
07779 975502
Ash.Lister@caerdydd.gov.uk / Ash.Lister@cardiff.gov.uk

Page 9




-CHIEF EXECUTIVE
Paul Orders
County Hall
Atlantic Wharf
Cardiff CF10 4UW
Tel: 029 20872000

City of Cardiff Council

C

ngor Dinas Caerdydd

CARDIFF
CAERDYDD

Title

Scale: 1:1417

Date: 3052017 at 11:30 AM

Coordinates:

S ificall ”tghsﬁo(plzeg‘&myle information NO
irpe R ey cormee

Ordnance Survey 100023376 (2014).

Page 10




Agenda Iltem 3

CARDIFF COUNCIL Agenda Item CO. 1181
CYNGOR CAERDYDD

LICENSING SUB-COMMITTEE:

Report of the Head of Regulatory Services

Application to vary a Premises Licence

Application No: CCCP00766

Name of Premises: Mocka Lounge, 1-2 Mill Lane, Cardiff

Ward: Cathays

1.

1.1

1.2

Application

An application to vary a Premises Licence, has been received from Mr Mohammed Ali
Abedi in respect of Mocka Lounge, 1-2 Mill Lane, Cardiff, CF10 1FL

The Premises Licence currently permits the following:

1. The supply of alcohol for consumption on and off the premises:
Sunday to Thursday: 10:00 to 03:00
Friday and Saturday: 10:00 to 04:00
New Years Eve: 11:00am until start of permitted hours on 1st January

2. The provision of regulated entertainment in the form of live music and recorded
music (indoors):
Monday to Sunday: 10:00 to 04:00

3. The pro.vision of late night refreshment (indoors):

Sunday to Thursday: 23:00 to 03:00
Friday and Saturday: 23:00 to 04:00

An additional hour is permitted to the above finish times for the following days (when
they are other than Friday or Saturday) - Christmas Eve, Boxing Day, New Years Day, St
Davids Day, St Patricks Day.

An additional hour is permitted on all Sundays preceding a Bank Holiday and Bank
Holiday Mondays.

Page 11



1.3

2.1

4.1

4.2

43

The following application for variation is now made:

To remove condition 3(1)

To amend condition 3(2) to add the wording ‘between the hours of 10:00am and
11:00pm’ ' .

To amend condition 3(3) to add the word
[...]
solicitors.com

Licensing (Licensing, Regulatory)

Premises Variation - Mocka Lounge, 1-2 Mill Lane, Cardiff [OFFICIAL]
20170510145350757.pdf

*** Warning: This email contains a Microsoft Office (Word, Excel, PowerPoint) or Adobe PDF attachment. Although
this email has been scanned for threats, please think before opening attachments from unrecognised senders.

Rhybudd: Mae’r e-bost hwn yn cynnwys atodiad Microsoft Office (Word, Excel, PowerPoint) neu PDF Adobe. Er bod
yr e-bost hwn wedi’i sganio ar gyfer unrhyw fygythiadau, meddyliwch cyn agor atodiadau gan anfonwyr nad ydych

yn eu hadnabod. ***

OFFICIAL - SWYDDOGOL
Matthew

Please find attached South Wales Police representations in relation to the Mocka Lounge premises variation.

Regards
Tim

Tim Davies

Police Constable 3466 / Cwnstabl 3466

Police Licensing / Trwyddedu Heddlu

Cardiff Bay Police Station/ Gorsaf Heddlu Bae Caerdydd,

James Street/ Stryd James,
Cardiff/ Caerdydd.

CF10 5EW.

Internal Phone / Ffén mewnol 34207

External Phone / Ffén Allanol 02920527207

Mobile / Ffon Symudol 07976277161

Email / E-bost tim.davies@south-wales.pnn.police.uk

Please visit our website/ Ewch i'n gwefan www.south-wales.police.uk

Page 18




CADW DE CYMRU’'N DDIOGEL » KEEPING SOUTH WALES SAFE

OFFICIAL ,
Licensing Department

Cardiff Bay Police Station,
James Street,

Cardiff

CF10 5EW

10™ May 2017

Mr Mohammed Ali Abedi
Mocka Lounge

1-2 Mill Lane

Cardiff

CF101FL

Dear Mr Abedi

APPLICATION FOR A PREMISES LICENCE VARIATION
UNDER THE LICENSING ACT 2003.

Mocka Lounge, 1-2 Mill Lan‘e, Cardiff CF10 1FL

I'have caused enqwnes to be made into this appllcatxon and make the following representations that | wish to be
considered when deciding on the licensable activities and conditions for the licence.

| therefore ask that the Licensing Commrttee hear the representations made by the Police when determining the
grant of this apphcatton

Should the applicant agree to comply with the representations made to meet the licensi
[...]
ome Office (Immigration Enforcement); Hotchkiss, Jackie; Josef Prygodzicz; Kelly, Cerys; NA Plan; Planning
Assistants; Police Mailbox (SWPCardiffLicensing@south-wales.pnn.police.uk); Reville, Shaun; Sian James '
Cc: Griffiths, Paul (PPE); Agostini-Green, Ilaria; Brown, Andrew (SRS TUPE); Curry, Peter; Ewington, Amanda;
Griffiths, Emily (Regulatory); Haughton, Tim; Like, Ruth ,

Subject: Licensing Act 2003: Application to vary a Premises Licence - Miss Jones, 25-29 Whitchurch Road,
Whitchurch, Cardiff, CF14 1DA (AMENDED ATTATCHMENT)

I am writing to advise you that an application to vary the existing Premises Licence under the Licensing Act
2003 was received by this Authority on 26" April 2017 in respect of the above premises.

' Representations may be made in respect of this application by 24" May 2017.

Pageé 28



Playing Field

CHIEF EXECUTIVE
Paul Orders
County Hall
Atlantic Wharf
Cardiff CF10 4UW
Tel: 029 20872000

C

C

ity of Cardiff Council

ngor Dinas Caerdydd

*

CARDIFF
CAFRDYDD

Scae: 1:1417
Date: 30/5/2017 at 11:26 AM

Coordingtes:

%Crwmqopyightarﬂ%ritghls(m@)- Council iformation NO
s copyis produced speci supply County Council information
flrtheroqieg'naybermda Y

Ordnance Survey 100023376 (2014).

Page 29




Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



Agenda Iltem 5

CARDIFF COUNCIL
CYNGOR CAERDYDD

LICENSING SUB-COMMITTEE: 16 June 2017
Report of the Head of Regulatory Services
Applications in respect of Licensed Premises Gaming Machine Permits

The Sub-Committee are requested to determine the following applications for the variation of
gaming machine permits in respect of licensed premises.

1. Newbridge, Abergele Road, Trowbridge, Cardiff
2. Village Inn, Croescardarn Road, Cardiff

Dave Holland 30 May 2017
Regulatory & Supporting Services

Page 31



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



	Agenda
	2 Cais i Amrywio Trwydded Safle - The Village, Penarth Road
	3 Cais i Amrywio Trwydded Safle - Mocka Lounge, Mill Lane
	4 Cais i Amrywio Trwydded Safle - M

Minutes of the meeting


IS-BWYLLGOR TRWYDDEDU

DYDD GWENER, 16 MEHEFIN 2017

Yn 
bressenol:

Cynghorydd Jackie Parry(Cadeirydd)

Cynghorwyr Goddard a/ac Murphy

3 :   DATGAN BUDDIANNAU 

Ni chafwyd unrhyw rai.

4 :   CAIS I AMRYWIO TRWYDDED SAFLE - THE VILLAGE, PENARTH ROAD 

Ymgeisydd: Safia Bello Aguh mewn perthynas â The Village, 156 Penarth Road,  
Grangetown, Caerdydd CF11 6NJ.

Y Cais

Derbyniwyd cais i amrywio Trwydded Safle gan Safia Bello Aguh mewn perthynas â 
The Village, 156 Penarth Road,  Grangetown, Caerdydd CF11 6NJ.

Mae’r Drwydded Safle bresennol yn caniatáu’r canlynol ar hyn o bryd:

1 Manwerthu alcohol i'w yfed ar y safle:

Dydd Llun i ddydd Sadwrn: 10:00 tan 00:00 
Dydd Sul: 12:00 tan 23:30 
Dydd y Nadolig: 12.00 tan 23:00 
Dydd Gwener y Groglith: 12.00 tan 23.30
Nos Galan: 11.00 tan ddechrau’r oriau a ganiateir ar 1 Ionawr.

2 Darparu lluniaeth hwyr y nos:

Dydd Llun i ddydd Sadwrn: 23:00 tan 00:30 
Dydd Sul, Dydd y Nadolig a Dydd Gwener y Groglith: 23:00 tan 00:00 
Nos Galan: 23:00 tan 05:00 

3. Cyflwynwyd y cais i amrywio canlynol:

Manwerthu alcohol i'w yfed ar y safle a chaniatáu agor: O ddydd Llun i ddydd 
Sul: 12.00 tan 02:00 

Derbyniwyd gwrthwynebiadau gan y Cynghorwyr Thorne a Lister ond nid oeddent yn 
bresennol yn y cyfarfod.  Cytunwyd ar bob sylw gan Heddlu De Cymru.

PENDERFYNWYD – Wedi ystyried yr holl wybodaeth ysgrifenedig ac yn unol â 
gofynion Ddeddf Trwyddedu 2003, Canllaw Adran 182 a Datganiad Trwyddedu a 
Pholisi’r Awdurdod Trwyddedu, bod yr is-bwyllgor un CYMERADWYO’r cais.

5 :   CAIS I AMRYWIO TRWYDDED SAFLE - MOCKA LOUNGE, MILL LANE 



Ymgeisydd: Mr Abedi, Mocka Lounge, 1-2 Mill Lane, Caerdydd, wedi’i 
gynrychioli gan Mr Phipps, Cyfreithwyr TLT 

Partïon â Diddordeb  Heddlu De Cymru: Y Rhingyll Justin Hardwicke and PC Tim 
Davies; David Stiles, Adran Trwyddedu Priffyrdd Cyngor 
Caerdydd. 

Derbyniwyd cais i amrywio Trwydded Safle, gan Mr Mohammed Ali Abedi mewn 
perthynas â Mocka Lounge, 1-2 Mill Lane, Caerdydd, CF10 1FL

1.1 Mae’r Drwydded Safle bresennol yn caniatáu’r canlynol ar hyn o bryd:

1. Manwerthu alcohol i'w yfed ar ac oddi ar y safle:
Dydd Sul i ddydd Iau: 10:00 tan 03:00 
Dydd Gwener a Dydd Sadwrn: 10:00 tan 04:00 
Nos Galan: 11.00am tan ddechrau’r oriau a ganiateir ar 1 Ionawr.

2. Darparu adloniant wedi’i reoleiddio ar ffurf cerddoriaeth fyw a 
cherddoriaeth wedi’i recordio (tu fewn):

O ddydd Llun i ddydd Sul: 10:00 tan 04:00 

Darparu lluniaeth hwyr y nos:

Dydd Sul i ddydd Iau: 23:00 tan 03:00 
Dydd Gwener a Dydd Sadwrn: 23:00 tan 04:00 

Caniateir awr ychwanegol ar yr amserau gorffen ar gyfer y diwrnodau canlynol 
(pan na fyddant ar ddydd Gwener neu ddydd Sadwrn) - Noswyl y Nadolig, 
Gŵyl San Steffan, Dydd Calan, Dydd Gŵyl Dewi, Gŵyl Sant Padrig. 

Caniateir awr ychwanegol ar bob dydd Sul cyn Gŵyl Banc a Dyddiau Llun 
Gŵyl y Banc.

1. 2 Dyma gyflwyno’r cais amrywio canlynol:

a. Dileu amod 3(1)
b.  

c. Amrywio amod 3(2) er mwyn ychwanegu’r geiriad 'rhwng 10:00 am a 
11:00pm'

d. Amrywio amod 3(3) er mwyn ychwanegu’r geiriad 'rhwng 10:00 am a 
11:00pm'

e. Amrywio amod 3(4) i ddarllen ‘Caniateir defnydd yr ardal y tu allan ar 
gyfer gwerthu a chyflenwi alcohol rhwng 10:00am a 11:00pm'.

Atodwyd copi o’r amodau presennol at yr adroddiad.

2. Hyrwyddo Amcanion Trwyddedu.

2.1 Atodwyd yr amodau ychwanegol gan yr ymgeisydd i gyrraedd yr amcanion 
trwyddedu i'r adroddiad.



3. Sylwadau Perthnasol

Cafodd sylwadau eu derbyn mewn perthynas â’r adroddiad 

Dywedwyd wrth yr is-bwyllgor y cytunwyd ar dri phwynt cyntaf y cais amrywio felly 
roedd y gwrandawiad ar gyfer ystyried y pedwerydd pwynt sef:

Amrywio amod 3(4) i ddarllen ‘Caniateir defnydd yr ardal y tu allan ar gyfer gwerthu a 
chyflenwi alcohol rhwng 10:00am a 11:00pm yn unig'.

Ar ôl tafod geiriad yr amod, ystyriwyd mai yr hyn a geisiwyd yn y bôn oedd dileu’r 
cyfyngiad o 23:00.

Sylwadau gan Bartïon â Diddordeb 

Dywedodd y Rhingyll Hardwick mai barn yr Heddlu oedd nad oeddent eisiau i’r lle y 
tu allan gael ei ddefnyddio ar gyfer yfed fertigol ar ôl 23:00, oherwydd bryd hynny 
câi’r dodrefn y tu allan ei gymryd i mewn.  Roedd yr heddlu yn gwrthwynebu ar sail 
atal trosedd ac anhrefn a diogelwch y cyhoedd.

Cyfeiriwyd at y cynlluniau sydd ar y gweill i greu diwylliant caffi Ewropeaidd yn holl 
ardal Mill Lane o dan y Strategaeth Gwella Busnes; câi’r holl gynlluniau eu hystyried 
yn unol â’r strategaeth gwrthderfysgaeth.  

Darparwyd ystadegau trosedd i’r is-bwyllgor, a oedd yn dweud mai ar ôl 23:00 y 
gyflawnir 53% o'r holl droseddau; gan gynnwys 17 allan o 26 o ymosodiadau a 29 all 
o 39 o ddigwyddiadau sy’n gysylltiedig ag alcohol.  Dywedwyd mai Mill Lane yw un o 
bedair ardal broblemus yng Nghaerdydd.

Dywedodd y Rhingyll Hardwicke nad yw yfed fertigol yn cefnogi datganiad polisi 
trwyddedu'r Cyngor.

Cyfeiriwyd at logiau digwyddiadau o Mocka Lounge a oedd yn cynnwys 16 o 
ddigwyddiadau ar wahân ac 1 digwyddiad o dorri’r drwydded.  Nodwyd bod 80% o’r 
digwyddiadau yn digwydd ar nos Sadwrn a bod staff diogelwch wedi galw'r heddlu ar 
4 o’r 16 digwyddiad yn unig.  Ystyriodd yr Heddlu, pe bai'r holl ddigwyddiadau wed'u 
riportio iddynt, byddent wedi ymgysylltu â'r Mocka Lounge o dan y system goleuadau 
traffig; gan edrych yn ôl ar y digwyddiadau, rhoddwyd 22 pwynt i Mocka Lounge, sy’n 
ei roi yn y categori Coch.

Dywedodd David Stiles wrth yr is-bwyllgor, o dan y Ddeddf Priffyrdd adran 155, 
caniateir byrddau a chadeiriau ar y priffyrdd o 10.00 tan 23:00 yn unig, ac wedyn aiff 
yn briffordd a fabwysiedir eto.  Nodwyd ymhellach, ar ôl 23:00, cafodd y ffin y man 
awyr agored ei lleihau yn ôl gan tua 2m, i fod yn fan ysmygu.

Darparodd y Rhingyll ddata Achosion Brys i’r is-bwyllgor a oedd wedi’i gynhyrchu gan 
y GIG, a oedd wedi logio un digwyddiad yn dweud ei fod wedi digwydd yn Mocka 
Lounge, nid oedd unrhyw adroddiad wedi'i wneud i'r Heddlu ond roedd yn cyd-fynd 
ag un o'r digwyddiadau a gofnodwyd yn log digwyddiadau Mocka Lounge.  
Dywedodd y Rhingyll Hardwicke y nodwyd yn y log bod lefel o rym wedi’i defnyddio i 



symud rhywun o’r safle a dyfynnwyd y gyfraith berthnasol ynglŷn â hyn, 
ychwanegodd hefyd, os mai dyma oedd yn wir, dylid fod wedi galw'r Heddlu.

Gofynnwyd i’r is-bwyllgor i edrych ar y lluniau hyrwyddo a gymerwyd o wefan y 
Mocka Lounge ynghyd â rhestrau diodydd a hysbysebion hyrwyddo diodydd a 
gofynnwyd iddynt a oeddent yn unol â’r amcanion trwyddedu.

Dywedwyd wrth yr is-bwyllgor y cafodd hysbysiad ei gyflwyno i’r DPS a bod 
ymchwiliad yn parhau.

Gofynnodd y Rhingyll Hardwicke i'r cais am gyfyngiad o 23:00 gael ei wrthod a bod 
yfed alcohol yn y man allanol yn dod i ben am 23:00

Sylwadau ar geisiadau

Ystyriodd Mr Phipps fod rhywfaint o’r wybodaeth a ddarparwyd gan yr Heddlu yn 
anghymesur, cafodd rhywfaint o’r wybodaeth ei chyflwyno am y tro cyntaf yn y 
cyfarfod, nad oedd yn deg nac yn dderbyniol ac nid oedd yn fodlon ar ddefnyddio 
ystadegau.  Ystyriodd fod y sylw wedi bod yn niweidiol ac nid oedd mewn perthynas 
â’r cais a wnaed.

Ailadroddodd Mr Phipps mai dim ond y pedwerydd amod oedd yn cael ei ystyried.  
Dywedodd fod Mr Abedi wedi rhedeg Mocka Lounge yn Mill Lane am y naw mlynedd 
diwethaf, dyma oedd y safle cyntaf i gynnig gwasanaeth bwrdd, a gwnaeth safleoedd 
eraill yr un peth wedyn, roedd yn man allanol yn sylweddol yn ardal Mill Lane erbyn 
hyn.  Mae’r safleoedd i naill ochr a'r llall i Mocka Lounge yn caniatáu yfed alcohol 
anghyfyngedig yn y man allanol o fewn eu horiau trwyddedu; felly teimlai nad oedd 
hyn yn deg ar gyfer y Mocka Lounge.

Ar hyn o bryd mae cyfyngiad o 23:00 ar gyfer yfed alcohol yn y man allanol.  Mae’n 
rhaid i fyrddau a chadeiriau gael eu cymryd i mewn ar yr adeg hon a chânt eu 
pentyrru a’u rhoi ar reseli yn unol â hyn; ni fi unrhyw broblemau ynglŷn â hyn.  Ni 
fwriadwyd creu man yfed fertigol, ond nid oes dewis ganddynt, heblaw am gymryd y 
byrddau a’r cadeiriau i mewn yn unol â gofynion trwyddedu’r Adran Priffyrdd.

Cytunodd Mr Phipps bod rhaid gofyn i bobl ymadael pan fyddant yn camymddwyn ac 
y defnyddir grym corfforol lle y bo’n briodol, ac os yw’n briodol, gelwir yr heddlu; 
ychwanegodd mai’r heddlu sydd ar ddyletswydd rodio ar hyd Mill Lane fydd y rhai y 
gelwir arnynt yn hytrach na galw swyddogion allan.

Dywedodd Mr Phipps eu bod wedi gofyn am ragor o wybodaeth y tu ôl i’r data 
Achosion Brys oherwydd nid yw’r crynodeb yn darparu digon o wybodaeth.

Ynglŷn â nifer y digwyddiadau, dywedodd Mr Phipps nad yw 26 digwyddiad yn llawer 
iawn wrth ystyried y cannoedd o filoedd o bobl sy'n pasio trwy Mill Lane.

Cyfeiriodd Mr Phipps at yr ymosodiad rhywiol ar aelod o staff ac esboniodd, ar ôl 
siarad â’r rheolwyr, penderfynon nhw ofyn i’r dyn ymadael, wedyn aeth yn ymosodol 
tua at swyddogion yr heddlu a oedd ar ddyletswydd rodio yn Mill Lane a chafodd ei 
arestio; pan ofynnodd y swyddogion i’r aelod o staff a oedd hi eisiau mynd ar ôl y 
mater, penderfynodd ei bod hi eisiau gwneud hynny.  Dywedodd Mr Phipps na 



wnaeth y staff unrhyw beth o'i le yn yr ymagwedd hon gan beidio â galw'r Heddlu pan 
ddigwyddodd.

Ynglŷn â’r adolygiad diweddar, esboniodd Mr Phipps y cafodd ei alw ddeuddydd yn 
unig cyn y gwrandawiad hwn ar gais am amrywiad, nid oedd dim o'r gwaith papur 
wedi'i anfon trwodd ac roedd hyn yn ymddangos fel cyd-ddigwyddiad; ystyriodd fod y 
panel yn cael gwybod amdano am resymau niweidiol.

Dywedodd Mr Phipps y byddai’r cais hwn am amrywiad yn hyrwyddo’r amcanion 
trwyddedu’n gadarnhaol oherwydd ar hyn o bryd, gofynnir i bobl fynd i mewn neu 
gael eu diodydd wedi'u cymryd i ffwrdd am 23:00, a all achosi problemau pan fyddant 
yn gweld pobl ar y safleoedd ar bob ochr yn aros y tu allan.  Ychwanegodd eu bod 
ond yn ceisio bod yn gyson â’r busnesau eraill o’u cwmpas, ac y dylai’r panel edrych 
ar y sylw gwreiddiol a anfonwyd i mewn a’r cais am amrywiad ei hun yn unig.

Dangoswyd ddarn o ffilm i’r is-bwyllgor o Mill Lane a safleoedd o gwmpas Mocka 
Lounge gyda phobl yn aros y tu allan i yfed alcohol ar ôl 23:00, a hefyd Mocka 
Lounge yr adeg hon, a oedd yn wag y tu allan.

Crynodeb

Heddlu De Cymru

Dywedodd y Rhingyll Hardwicke fod Heddlu De Cymru yn gofyn y caiff y cais i 
amrywio’r oriau ei wrthod a bod defnydd y man allanol ar gyfer yfed alcohol yn 
parhau o 10:00 tan 23:00, gyda'r holl yfed alcohol yn y man allanol yn dod i ben ar ôl 
23:00.  Ychwanegodd nad oedd yn ystyried bod y rheolwyr â'r gallu i reoli’r ardal ar ôl 
yr amser hynny.  Dywedodd bod y safleoedd cyfagos yn fwytai ac mae gan y rhai 
sy’n glybiau wahanol gyfyngiadau arnynt; caiff rhai eu monitro.

Ychwanegodd bod Heddlu De Cymru yn pryderi, pe câi'r amrywiad ei roi, byddai yfed 
fertigol o bosibl tan 04:30 am a fyddai'n cael effaith niweidiol ar yr amcanion 
trwyddedu.

Ymgeisydd 

Dywedodd Mr Phipps na allai’r safleoedd cyfagos fod yn fwytai oherwydd bod rhaid 
iddynt hefyd gymryd y byrddau a’r cadeiriau i mewn erbyn 23:00.  Amlinellodd 
berthnasedd y Polisi/Arweiniad 9.4

Dywedodd Mr Phipps fod yr heddlu’n bryderus am allu'r rheolwyr i reoli'r man allanol 
ar ôl 23:00, nid am bobl yn aros y tu allan ar ôl 23:00.

Anogodd yr is-bwyllgor i edrych ar y cais yn gymesur ac yn rhesymol, ac nad oedd 
unrhyw broblemau a oedd yn benodol i'r Mocka Lounge.  Cytunodd fod angen edrych 
ar y rhestr o ddiodydd a newid rhai o enwau’r diodydd gan nad ydynt yn creu argraff 
dda o'r safle, cytunodd hefyd y dylid adolygu'r ffotograffau cyhoeddusrwydd ar y 
wefan.

I gloi, dywedodd nad oedd gofyn i bob ddod i mewn neu gael eu diodydd wedi'u 
cymryd nid oedd 23:00 yn hyrwyddiad cadarnhaol o'r amcanion trwydded ac nid oedd 
yn rhesymol.



PENDERFYNWYD – bod yr is-bwyllgor, wedi ystyried yr holl wybodaeth ac yn unol â 
gofynion Deddf Trwyddedu 2003, bod yr is-bwyllgor yn CANIATÁU’r cais gyda’r 
addasiad canlynol i amod 3(4):

 ‘Caniateir defnydd y man allanol ar gyfer alcohol yn ystod yr oriau trwyddedadwy'

6 :   CAIS I AMRYWIO TRWYDDED SAFLE - MS JONES, MERTHYR ROAD 

Tynnwyd y cais yn ôl.

7 :   HAPCHWARAE CEISIADAU PEIRIANT HAWLEN 

Pennu’r ceisiadau canlynol am amrywio trwyddedau ar gyfer peiriannau hapchwarae 
ynglŷn â Safleoedd Trwyddedig:

 Newbridge, Abergele Road, Trowbridge, Caerdydd.
 Village Inn, Croescardarn Road, Caerdydd.

PENDERFYNWYD: caniatáu.


